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1 Úvod

Ve své práci analyzuji situaci v Evropě v letech 1853-1856 převážně z pohledu

Velké Británie. V roce 1853 vyhlásilo carské Rusko válku Osmanské říši a s konečnou

platností chtělo získat přístup do Středozemního moře a obsadit Konstantinopol. Velká

Británie, jako světová obchodní a námořní velmoc si nemohla dovolit, aby se východní

hegemon stal ještě silnějším. Na ochranu svého koloniálního panství a obchodních

zájmů na Středním východě, vstoupila Velká Británie po boku Franci do války proti

Rusku roku 1854. Francouzský císař ochotně spojenectví s Británií přijal, protože

potřeboval dostat svou zemi z izolace, ve které se nacházela od dob napoleonských

válek. V roce 1855 se na stranu spojenců připojilo i Sardinské království. Díky této

účasti si zajistilo místo na mírové konferenci v Paříži mezi předními evropskými

velmocemi. Válka trvala téměř dva roky a spojenci ztratili velké množství mužů.

Krymská válka se ukázala jako nesmírně krvavý konflikt, na který nebyla ani jedna

strana dostatečně připravena. Na bojištích se nikdo nestaral o raněné, protože

zdravotnická péče byla nedostatečná. Více mužů zemřelo na nemoci než na zranění

z boje. Carské Rusko, které celý konflikt vyvolalo, mělo na vedení války nejméně

předpokladů. Hospodářství bylo zastaralé a vybavení vojáků také. Na konci roku 1855

bylo Rusko zadlužené a hospodářství se hroutilo. Spojencům se podařilo dobýt přístav

Sevastopol a obsadit nejvýznamnější námořní základnu v Černém moři. V této chvíli

Rusko muselo začít uvažovat o mírových jednáních. Po dvou letech se začalo ukazovat,

že hospodářství všech zemí se začíná zpomalovat a bude potřeba uzavřít v brzké době

mír. Vyčerpanost hospodářství a kritika vlády ze strany tisku, donutilo spojence uzavřít

mír. Stalo se tak v březnu roku 1856 na mírové konferenci v Paříži.

Toto téma jsem si vybral z toho důvodu, že svým průběhem se krymská válka

přibližuje první světové válce. Na bojišti se objevují nové typy pušek, které mají delší

dostřel díky vrtaným hlavním. Vojáci budují zákopy na předměstí Sevastopolu a musejí

tam snášet všechny nepřízně počasí. Po celé obléhání je masivně nasazováno

dělostřelectvo. Delší dobu se zaměřuji na vojenské dějiny a tato válka je jasnou

známkou toho, že vojenství se začíná posouvat do moderní doby.

Cílem práce je popsat a vysvětlit angažmá Velké Británie v krymské válce.

Hlavní otázkou práce je, z jakého důvodu se Velká Británie angažuje ve válce na

Krymu. Z jakého důvodu a především za jakých okolností byla nucena vstoupit do této
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krvavé války. Další problematika na kterou se v práci zaměřuji je, jestli byla ostrovní

velmoc vojensky připravena na takto dlouhý konflikt. Zdali ostrovní velmoc vůbec byla

schopna vést válku sama, nebo jestli potřebovala spojence. Politická situace v roce 1953

příliš nebyla válce nakloněna, ale přesto se ostrovní velmoc do konfliktu po boku

Francie zapojila. Práce poskytne přehled situace na politické a vojenské scéně za

krymské války v letech 1853 – 1856.

V každé hlavní kapitole rozeberu problematiku daného období. V kapitole druhé

se zaměřuji na politický vývoj Velké Británie před vypuknutím války. Čtenář může být

seznámen s otázkou národního zájmu a postojů Británie k dění na evropském

kontinentu. Navazující podkapitola se zaobírá tvorbou politiky a složení kabinetu

ostrovní velmoci v roce 1853, kdy se k moci dostává nová koaliční vláda.

V následujících hlavních kapitolách a podkapitolách budu postupovat chronologicky od

ledna 1854 až po pád Sevastopolu roku 1855. Čtenář se může seznámit s politickými a

vojenskými tématy, které prolínaly celý konflikt. Práce bude zakončena uzavřením míru

v Paříži roku 1856 a postoji jednotlivých frakcí k právě uzavřenému míru.

V práci budu vycházet z monografií a studií v českém a anglickém jazyce. Při

práci použiju metodu přímou, kdy na základě zkoumání historických pramenů budu

charakterizovat zahraniční a domácí politiku Velké Británie v období let 1853 – 1856 za

krymské války. Pomocí komparativní metody charakterizuji postoje Velké Británie

k ostatním účastníkům konfliktu. Bude využito deduktivní retrospektivní metody a

synchronního přístupu.

Při psaní práce jsem vycházel jak z české literatury, tak z literatury anglické.

Jednotlivé knihy a články úzce souvisí s problematikou krymské války.
1
V práci se

snažím také detailněji popsat politiku jednotlivých států. Práce je zaměřena na politiku

Velké Británie a její přímé účasti na válečném tažení. Co se týká předválečné politiky

ostrovní velmoci, sloužil mi jako hlavní zdroj odborný článek The Diplomatic

Preliminaries of the Crimean War.
2
Tento článek popisuje vztahy mezi státy před

vypuknutím války na Krymu. Jsou zde popsáni jednotliví politici, kteří se podíleli na

1
FIGES, Orlando, The Crimean War, New York, 2012.

Tarle, V., J., Krymská válka I., II., Praha 1951.

SWEETMAN, John, Military Transport in the Crimean War, 1854-1856, in: The English Historical

Review, 1973, 88, s. 81 – 91.
2
. SCHMITT. E. Bernadotte, The Diplomatic Preliminaries of the Crimean War, in: The American

Historical Review, 1919, 25, s. 36-67.
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tvorbě zahraniční politiky. Od ministerského předsedy lorda Aberdeena, až po

velvyslance v Petrohradě lorda Seymoura. V jednotlivých článcích jsou také vloženy

původní depeše a listiny, které byly tvořeny britskými politiky. Odborné články také

poukazují na jednu významnou osobnost. Stratford de Rdcliffe byl vynikající politik a

intrikán, kterému se podařilo nejprve vtáhnou do války Osmanskou říši, a pak celý

západ. Odborné články Stratford, Cabinet and the Outbreak of the Crimean War
3
a

Stratford the Redcliffe and the Origins of the Crimean War
4
se zaměřují na samotné

lorda Stratforda a jeho podíl na vzniku konfliktu. Je zde popsána jasná komunikace

z Londýna do Konstantinopole a tvorba vlastní politiky samotným Stratfordem.

Využíval jsem i politické články, které se zaměřují na diplomacii během konfliktu a

články, které se zaměřují na samotný mír v Paříži.
5

Hlavním zdrojem bylo dílo od Václava Králíčka s názvem Velký švindl.
6
Využíval jsem

i knihy v anglickém jazyce. Například dílo od Orlanda Figese s názvem The Crimean

War.
7
V tomto díle jsem se zaměřil na problematiku svatých míst na Středním východě

a rezignaci vlády lord Aberdeena. V knize je popsána situace v britském kabinetu po

bitvě u Balaklavy, kdy sněmovna lordů není příliš spokojena s postupem vlády.

Čerpal jsem i z knihy, která byla vydána v roce 1951. Kniha je od sovětského

spisovatele J. V. Tarleho s názvem Krymská válka.
8
Kniha byla vydána v roce 1950

v SSSR, a tak jsem uvažoval, jak moc bude autor svobodně uvažovat. K mému

překvapení se autor zaobírá nestraně problémy jak ze strany spojenců, tak ze strany

Rusů. Neodkazuje na dobovou ideologii, a proto se mi kniha jevila jako vhodný zdroj

faktů.

3
HERKLESS, J., T., Stratford, Cabinet and the Outbreak of the Crimean War, in: The Historical Journal,

1975, 18, s. 497 – 523.
4
. TEMPERLEY, Harold, Stratford de Redcliffe and the Origins of the Crimean War, in: English

Historical Review, 1933, 48, s. 601-621.
5
ANDERSON, Olive, Cabinet Government and the Crimean War, in: The English Historical Review,

1964, 79, s. 548 – 551.

HEARDER, Harry, Clarendon, Cavour, and the Intervention of Sardinia in the Crimean War, 1853-1855,

in:
The International History Review, 1996, 18, s. 819 – 836.

TEMPERLEY, Harold, The Treaty of Paris of 1856 and Its Execution, in: The Journal of Modern

History, 1932, 4, s. 387 – 414.
MOSSE, E., W., The Triple Treaty of 15 April 1856, in: The English Historical Review, 1952, 67, s. 203

– 229.
6
KRÁLÍČEK, Václav, Velký švindl, Krymská válka, Praha 2015.

7
FIGESE, Orlando, The Crimean War, New York 2012.

8
. TARLE, V., J., Krymská válka, Praha 1951.

4


[…]

ale z politického hlediska měla velký význam. V této menší bitvě díky neschopnosti

velitelů, padla za oběť značná část britské vojenské aristokracie. Skrze tisk se dostaly do

Británie zprávy o této katastrofě. Právě kapitola o rezignaci kabinetu rozebírá situaci na

interní britské politické scéně. Jak sněmovna lordů, tak parlament byly zaskočeni

masakrem u Balaklavy. Proto kontrolní výbor uznal, že válka není vedena tak, jak by si

parlament a lordi přáli. Rezignace kabinetu lorda Aberdeena dostala do čela významnou

osobnost. Lord Palmerston byl znám jako odpůrce Ruska. Jak je z práce zřejmé,

výměnou kabinetů se změnila politika Británie. Lord Palemrston začal okamžitě vést

mnohem radikálnější politiku proti Rusku a naléhal na britské velení, aby byl

Sevastopol co nejdříve dobyt. Nastavil jasný kurz britské zahraniční politiky a

požadoval co nejpřísnější potrestání Ruska. V jednáních se spojenci požadoval takové

podmínky, aby bylo ochráněno britské koloniální panství a aby již Rusko nikdy

nemohlo přímo ohrozit Osmanskou říši. Jako doplněk jsem popsal bitvu u Inkermanu,

protože to byla jedna z největších bitev války. Rusko mělo možnost porazit spojence a

zvrátit průběh vlky, ale kvůli neschopnosti důstojníků a špatné výzbroji se jim to

nepodařilo.

V třetí části hlavní kapitoly se zaměřuji na jednání o míru a konečnou kapitulaci

Sevastopolu. Rakouské císařství, ač neutrální, se snažilo v roce 1855 vyjednávat

předběžné mírové body. Ze situace ve Vídni je zřejmé, že se Rakousku nemohlo podařit

uzavřít předběžný mír, protože válka byla v plném proudu a Sevastopol nebyl dobyt.

Pouze velké ústupky ze strany Ruska mohly posunut jednání o míru na vyšší úroveň.

Nicméně od ledna do června kdy jednání probíhala, se nepodařilo postoupit v mírových

jednáních. Je zcela jasné, že neochotu uzavřít předběžnou mírovou smlouvu, zavinily

samotné vlády jednotlivých znepřátelených stran. Konečná část hlavní kapitoly je

zaměřena na pád Sevastopolu. Situace ve městě byla kritická a již nebylo možné město

udržet. Ruskou obranu také zlomil fakt, že spojenecké armády dostávají neustále nové

zásoby ze svých zemí, a že dobytí města je jen otázkou času. Během obléhání padli

všichni tři obránci. Admirálové Kornilov, Nachymov a Istomin. Je jasné, že tito tři
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velitelé spolu s dalšími se zasloužili o to, že město vydrželo takovou dobu vzdorovat

nepřátelům.

Poslední kapitola se týká uzavření míru v Paříži. Pokud budeme vycházet ze

spokojenosti zúčastněných stran, nejlépe na tom byla Francie a Rusko. Rusko

nepředpokládalo, že s ním bude ze strany Francie tak dobře zacházeno. Francouzský

císař si připravoval půdu na další politické angažmá v Evropě a potřeboval Rusko na

své straně. Pokud jde o Velkou Británii, ta již před pádem Sevastopolu pochopila, že

Rusku nebudou diktovány nijak tvrdé podmínky. Lord Palmerston sledoval postup

Francouzů se znepokojením. Nesměl ale na Francii naléhat, protože potřeboval dokončit

záležitost na Krymu a bez francouzské armády by se Británie neobešla. Proto Británie

na mírovém jednání požadovala takové podmínky, aby bylo Rusko na nějakou dobu

alespoň zadrženo. Nejdůležitější bod, který se řešil na konferenci, byla otázka Černého

moře. Palmerston požadoval neutralizaci černého moře a naprosté omezení válečných

lodí. Rusové tento bod nechtěli přijmout, ale z důvodu dobrých vztahů s Napoleonem

ho nakonec přijmuli. Británie sice získala svoje, ale nebyla spokojena. Cena za vítězství

byla příliš vysoká.

Krymská válka se stala jedním z největších konfliktu po napoleonských válkách.

Všechny zúčastněné strany šli do konfliktu s jistými představami, které se postupně

rozplynuly. Jasně se ukázalo, že Rusko zaostává za západními mocnostmi, a že

regenerace země bude na velice dlouho. Francie získala své. Prestiž a místo mezi

předními evropskými velmocemi. Velká Británie, ač nespokojená, se musela smířit

s nedostatečným mírem. O to více se bude snažit ve svých koloniálních otázkách.

Politika nabrala naprosto jiný směr. Z nepřátel se stali spojenci a ze spojenců nepřátelé.

Rakouská monarchie, která se snažila ze své neutrální pozice vytěžit co nejvíce, se

dostala do izolace a brzy se střetne s francouzskou mocí v Itálii. Krymská válka

naprosto změnila politický a vojenský vývoj v Evropě.
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7 Resumé

This work is about Great Britain in Crimean War. Crimean War was a military conflict

in years 1853 – 1856, in which Russia fought against Great Britain, France and

Sardinian kingdom. In this work I write about policy and military aspekts this war. In

first chapter I write about politics problems in Great Britain and in Ottoman Empire in

year 1853. Next chapter is about war on Crime. In year 1854 allies attack on Crime and

defeat rusian army on the river Alma. The city of Sevastopol was siege 27th September

1854. The siege of Sevastopol was to year 1855. In October and November were two

big battles. The first battle was a battle of Balaklava and the second was a battle of

Inkerman. The battles were very blody and many soldiers were killed. The last chapter

is about treaty of Paris in year 1856. For example Russia restored to the Ottoman

Empire the city and citadel of Kars. Great Britain and France restored to Russia city and

port Sevatopol and city Balaklava. The Crimean war was the biggest military conflict in

the nineteen century after napoleon wars. Great Britain and France were victory and

therefore was their power bigger.
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