POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Jan Müller

NÁZEV PRÁCE: Velká Británie v krymské válce

OBOR STUDIA: obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Dipl.-Pol. Martin Jeřábek, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE/ Oponenta práce²

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1-2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1-2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1-2
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2-3
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Autor popisným (ale velmi informativním) způsobem pojednal zajímavé téma britské politiky 19. století. Dodržel i formální nároky kladené na bakalářskou práci. Nejprve správně rozebral východiska britské diplomacie včetně teoretického rozboru „tvorby zahr. politiky VB“ (kap. 2). Při zachycení války na Krymu postupoval chronologicky a zohlednil politiku VB vůči Rusku i Francii. Rovněž podrobně a se zaujetím pojednal vojenské peripetie na Krymu včetně obléhání Sevastopolu. Pařížský mírový kongres (kap. 4) je logickým vyústěním autorovy studie.

Práce představuje velmi dobré zpracování tématu za použití řady zahraničních zdrojů. Práci se zdroji hodnotím kladně, text dokládá autorovu hlubokou znalost dané problematiky. Práce mohla být lépe editována, obsahuje řadu gramatických chyb a překlepů: s. 5, 10, 26, 31, 32, 33, 38, 40, 41, 42. V seznamu literatury chybí „mezinadpis“ nad seznamem článků v časopisech.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: **DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI**⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): ⁶ velmi dobře

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Zdůvodněte, proč VB aktivně vstoupila do války proti Rusku.

Charakterizujte postoj VB vůči Francii a Rusku na kongresu v Paříži roku 1856 a srovnajte ambice/strategie jednotlivých velmocí.

Shrňte politiku jednotlivých klíčových osobností VB aktivních v zahraniční politice země v období 50. let 19. století.

DATUM: 24. 5. 2016

PODPIS: _____

⁴ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a